Castiglione delle Stiviere 1588 agosto 3), istrumento notarile in perg. con coperta di cartone; tra le 

carte di pergamena c’è un foglio in carta, contenente i conti di spese relativi ai documenti. 

In551 Christi nomine, amen. Anno a nativitate esiudem millesimo quingentesimo octuagesimo 

septo, indictione quintadecima, die martis vigesimo primo, mensis iulii, in terra Castioni a 

Stiveriis, marchionatus, et in domo habitatoris infrascripti domini emptoris, quam conducit 

a domino Andrea Bolcasio de Medulis, sita in contrata Platee. Presentibus domino Paulo 

Patricio, domino Hieronimo Albricio et Thoma de Bosiis, omnibus Castioni predicti testibus 

notis, rogatis. Ibique Franciscus filius quondam Tholomei de Merattis de Castiono predicto, 

pro se iure proprio in perpetum, dedit, vedidit domini Iohanni de Simonibus de Castiono 

predicto, presenti, ementi pro se, nominatim petiam unam terre arative et vineatice 

quartiriorum trium et quintaquinque sit ad corpus, sitam in territorio Castioni, contrata 

Montis Maioris penes ab uno Rochum dominum, ab uno dominam Pasquam Scopulis, ab 

uno dominum Iohannem Petercinum et ab alio Franciscum Zavarisium salutem. Ad habens 

et quicquid accessibus omnibusque pretio in totum librarum decem novem planet cum 

dimidia, quas libras predictus emptor non in, sed sponte dixit habuisse a predicto domino 

emptore ante stipulationem. R(esponden)do speique ex omnique deceptionis quam rem dans 

a constitutus. Ponens, promittens de evictione et publicus predictus venditor Franciscus 

Pavais suis de Castiono predicto, sciens ad se, predicta non teneri principalibus et in solidum 

se constitudo fideiussit et promisit predicto domino emptore presenti de evictione 

dictorum552 rei vendite ab omni contrade persona, sub obbligatione. R(esponden)do censo 

nonarum constituti epistolae domini Andrea Castioni quem fideiussorem iud()emirem553 

promisit conservare a dictam fideiusse sub obbligatione. R(esponden)do et predicta omnia 

promiserunt sue suis firma et non confacere sub pena obligantes que. Recipientes 

omnibusque statutis, cum clausula vim iuramenti habente certificati. De quibus rogatis sum, 

ego Baptista Marmentinus notarius.  

549 In realtà la data segnata fa riferimento al primo documento fra i due. Inoltre dovrebbe essere 1587, non 1586 
550 Così nel documento. 
551 Da questa parola inizia il f. 1r. 
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553 Abbreviatura di incerto scioglimento. 
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(s.t.) Ego Baptista filius quondam Iacobi de Marmentinis de Castiono supradicto, publicus 

apostolica auctoritate notarius, premissis interfui et rogatus scribere pubblice scripsi. In 

quorum robur me solitum signo subscripsi. 

Registratum fuit per me Laurentini Lodrinum de vecolis notarium Registratum Castioni die 

3 Ianuarii 1589.  

Pro registro soldi 4, denari 4. 

[27 bis] 

Emptio554 domini Iohannis de Simonibus a domina Pasqua Scopulis. 

In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo 

octavo, indictione prima, die mercurii tertio, mensis augusti, in terra Castioni a Stiveriis, 

marchionatus, in domo habitationis infrascripti domini emptoris, sita in contrata Platee. 

Presentibus domino Paulo de Patriciis et magistro Francisco de Rossis, ambobus de Castiono 

predicto testibus notis, rogatis. Ibique domina Pasqua, uxor quondam domino Hieronimit 

de Scopulis de Castiono supradicto, agens per se et suos heredes, iure proprio in perpetum, 

liberorum et expeditis allodium dedit, vendidit, domini Iohanni de Simonibus de dicta terra, 

presenti, ementi, pro se et suis heredibus, petiam unam terre arative partim et partim 

vigreatice mure vero plantatam, pro ipsum dominum Iohannem, post emptorem factis iam 

multis diebus nerbotenus, quartirciorum septem et quintquinque sit ad corpus, sitam in 

territorio Castioni, in contrata Montis Maioris penes ab uno Rochum dominum, ab uno 

dominum Iohannem petium cinum, ab uno illos de Fezzardis, salutem omnibus aliis 

confinibus verioribus. Ad habens, tenens et possidendum et quicquid dicto emptor placuit555, 

faciens accessibus, ingressibus omnibus et singulis suis iuribus et hoc pro predicto finito 

mercato, in totum libram undecim planet, quas libras predictus dominus Iohannes emptor, 

agens ut supra, de aliis dedit, solvit predicto venditioni presenti in tot pecunis argentis. 

R(esponden)do ex omnique deceptionis in quam rem dans, cadens omnia eius iura constitus 

ponens, promittens de evictione et predicta omnia sub pena, pro quibus que bona. 

R(esponden)do omnibus statutis iusque promisit predicta omnia attestatione, pure mere 

certificata. De quibus omnibus rogatus sum, Ego Baptista Marmentini notarius.  

(s.t.) Ego Baptista filius quondam Iacobi Marmentini de Castiono supradicto, publicus 

apostolica auctoritate notarius, premissis interfui et rogatus scribere scripsi et cum solitis 

signo subscripsi. 
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Registratum fuit per me Laurentium Lodrinum de Vecolis notarium. Registri Castioni die 4 

Ianuarii 1589.  

Pro registro soldi 4. 

[foglio sciolto] 556 

Compra da domina Pasqua Scovella: lire 0, soldi 16, denari 8 

da Francisco moratto: lire 1, soldi 2, denari 2 

da magister Francisco Scolario: lire 2, soldi 0, denari 0 

dal supradicto: lire 1, soldi 6, denari 8 

da ser Pederanto: lire 1, soldi 13, denari 4 

Testamento de ser Camillo: lire 13, soldi 6, denari 8 

Registri delli supradicti instromenti: lire 1, soldi 7, denari 10 

Atti de banca et li 88: lire 4, soldi 14, denari 0 

Lire 26, soldi 7, denari 4. 
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28 

«1583 - 9 luglio. Dos domine Laure filia quondam domini Bernardini de Simonibus uxoris 

domini Gasparis de Corsinis de Patengulis lire 6, soldi 13. Pro registro lire 0, soldi 7, denari 

10. Lire 0, soldi 7, denari 4. Lire 0, soldi 8, denari 0. Lire 0, soldi 23, denari 2» (Castiglione 

delle Stiviere 1583 lug. 9)557.  

In558 Christi nomine, amen. Anno domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

octuagesimo tertio, indictione undecima, die vero sabbati nono, mensis iulii, in domo domini 

Iohannis de Simonibus, sita in terra Castioni a Stiveriis, in contrata Sanctorum Nazarii et 

Celsi, marchionatis illustrissimi domini Ferrandi Gonzage. Tempore serenissimi principis et 

domini Rodulphi, divina sibi favente clementia, Romanorum Imperatoris ellecti et semper 

augusti. Presentibus magistro Tulio Faino sutore et domino Laurentio filio quondam domini 

Adam de Ferariis, ambobus habitatoribus dicte terre Castioni a Stiveriis, testibus notis et 

ydoneis et ad hoc omnia et singula vocatis specialiter et rogatis. Ibique dominus Ercules filius 

quondam domini Iohanni Marie de Corsinis de Patengulis, agens per se et suos heredes, ad 

instantiam domini Iohannis fili quondam magistri Bernardini de Simonibus de Castiono 

predicto presentis, dixit et sponte confessus fuit habuisse et recepisse a predicto domino 

Iohanne, dante et tradente libras ducentas planetis, in tot bonis mobilibus dotalibus a sponsa, 

sic apreciatis per amicum comunem in similibus expertum, et alias libras ducentas in denariis 

ibidem559 actualiter numeratis et hoc omnia ad computum dotis domine Laure, filie quondam 

predicti magistri Bernardini et uxoris domini Gasparis filiis domini Erculis predicti. 

Residuum vero quod est dotis ipsius domini sponse de libris trecentum ipse dominus 

Iohannes, agens ut supra, convenit dare et solvere ipsi domini Erculi presenti, in termino 

annorum trium continuorum inceptorum a die octavo maii proximi, pereteriti videlicet 

singulo anno ratam absque aliquo livello seu affictu et hoc omnia, pro dote et dotis nomine 

predicti domine Laure, uxoris predicti domini Gasparis, que domina sponsa, agens per se, in 

presentiam cum consensu predicti domini eius mariti, parabolam dantis et domini Erculis 

vocavit, se tacitam et contentam de omni eo et toto quod petere et consequi posset tam 

virtute bonorum patris, quam bonorum et legati sibi domine sponse facti per quondam 

dominum Camillum, eius domini Iohannis fratrem, ut constare dictum fuit testamento rogato 

per dominum Baptistam Marmentinum, notarium publicum Castioni liberans ipsum. Qui 

dominus Ercules, agens per se, cum una carta quam in suis tenebat manibus, investivit dictam 

557 Instrumento notarile in pergamena con coperta di cartone. 
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dominam sponsam presentem de omnibus eius bonis, presentibus et futuris, loco pignoris et 

hipotece dotium predictarum, promittens ac solemniter promisit dicte domine sponse 

presenti mihique notario presenti dare, reddere dictas560 dotes ipsi domine sponse aut cui ius 

et casus dederit dictarum dotium restituendarum cum hoc quod, si ipsa domina sponsa 

dictum eius maritum supraviveret, quod in Dei dispositione consistit tunc sibi licitum sit, 

ingredi omnia eius bona propria auctoritate et ea tenore, donec sibi integre fuerit satisfactum 

de dictis dotibus damnis alimentis et interesse. In ratione octo pro quolibet centenario iuxta 

formam statutorum Castioni, sub Rubrica de dotibus mulierum, qualiter exigi possint. 

R(esponden)do et predicta omnia et singula predicti domina sponsa et dominus Ercules et 

predictus dominus sponsus, agentes per se se, promiserunt ac solemniter promittunt predicta 

omnia attendere et observare, pure mere simpliciter et prorsus inviolabiliter, certificati per 

me notarium, clausam predictam habere vim iuramenti vigore ordinis et edicti felicis 

marchionatis illustrissimi domini Aloysii Gonzage, domini nostri. De quibus omnibus et 

singulis rogatus sum, ego Iohannes Yordaninus notarius publicum conficere instrumentum 

ad laudem sapientis. 

(s.t.) Ego561 Fabius filius quondam spectabilis domini Iohanni Iacobi Yordanini de Castiono 

a Stiveriis, publicus imperiali autoritate notarius, infrascriptum instrumentum rogatum per 

infrascriptum dominum Iohannem Yordaninum, olim notarium pubblicum Castioni predicti, 

ab eius originali extraxi et exemplavi et in hanc pubblicam formam redegi ex auctoritate mihi 

per ipsum, data in eius suo ultimo testamento rogato per Laurentium Vecholum, notarium 

publicum Castioni a Stiveriis. In quorum fidem me cum solita attestatione subscripsi. 

Registratum fuit per me Laurentium Lodrini notarium. Registri Castioni die 5 settembris 

1590. 

Pro registro soldi 7, denari 10 

560 Da questa parola inizia il f. 2r. 
561 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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29 

«1562. Finis domini Bernardini de Simonibus a domino Petro de Pastoribus pro notaio lire 

1, soldi 13» (Castiglione delle Stiviere 1562 gen. 8)562, istrumento notarile in perg. con coperta di 

cartone;  

In563 Christi nomine, amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

sexagesimo secundo, indictione quinta, die vero iovis octavo, mensis ianuarii, in revolto 

domus mei notarii infrascripti et consortum de Yordaninis, sita in terra Castioni a Stiveriis, 

in contrata Plateole Ferariorum. Tempore serenissimi principis et domini domini Ferdinandi, 

divina sibi favente clementia, Romanorum Imperatoris ellecti. Presentibus Vincentio de 

Fezardis, dicto magrino, ac Comino filio Iohannis Gerini de Bosiis, ambobus habitatoribus 

dicte terre Castioni a Stiveriis, testibus notis et ydoneis et ad omnia et singula vocatis 

specialiter et rogatis. Ibique magister Bernardinus de Simonibus de Biono mezadreis in 

Castiono predicto, agens per se e suos heredes, in presentia predictorum testium et mei 

notarii infrascripti videntium, dedit, solvit et effectualiter564 numeravit in executionem et 

cessionis facte per Petrum Pastorem ipsis magistri Bernardini, instrumentis tutoribus Iohanni 

Francisci fili quondam Poli Pastorum, nepotis ipsius Petri ex fratre Polo predicto, ut constat 

instrumento divisionum inter ipsos, rogato per dominum Bartholomeum Bellinum notarium. 

Antonio Criminatto et domine Helene, matris predicti Iohanni Francisci, uxore quondam 

prefati Poli ac filie predicti Antonii Criminati Balestrerii, presentibus et uti tutoribus et 

tutoriis nominibus predicti Iohanni Francisci et ad se trahentibus in monetis argenteis libras 

centum planetum, computatis libris sexaginta quatuorum, soldis undecim, denariorum octo 

planet, quas confessi fuerunt habuisse ante stipulationem presentis instrumenti ad computum 

affrancationis domus, per ipsum magister Bernardinum emptore a predicto Petro, qui per se 

et Iohanni Francisco predicto vendidit, ut constat instrumento rogato per me notarium 

infrascriptum de anno millesimo quingentesimo565 sexagesimo, sub die quinto ianuarii. Nec 

non confessi fuere sibi ipsis satisfactis fuisse pro livellis occursis super predictis libris centum 

ac super tot summa precii domus predicte, usque in presentem diem. Quapropter ipse 

Antonius et Helena, tutoriis nominibus agentes pro dicto Iohanni Francisco, liberaverunt 

dictum magister Bernardinum pro summa predicta et livellorum predictorum et predictam 

562 Instrumento notarile in pergamena con coperta di cartone. 
563 Da questa parola inizia il f. 1r. 
564 Da questa parola inizia il f. 1v. 
565 Da questa parola inizia il f. 2r. In realtà questa risulta troncata, per cui «quingen:» risulta nel f. 1v, mentre 

«tesiomo» ne f. 2r. 
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liberationem pro quibus que bona. R(esponden)do omnibusque legibus statutis, consilis, 

ordinibus, ordinamenti formis et reformationibus provixionibus communi et populi Mantue, 

Brixie, Castioni et alibi factis et faciendis in contrarium. De quibus omnibus et singulis 

rogatus sum, ego Iohannes Yordaminus notarius publicum conficere instrumentum ac 

laudem sapientis. 

(s.t.) Ego566 Fabius filius quondam spectabilis domini Iohanni Iacobi Yordanini de Castiono 

a Stiveriis, publicus imperiali autoritate notarius, infrascriptum instrumentum rogatum per 

infrascriptum dominum Iohannem Yordaninum, olim notarium pubblicum Castioni predicti, 

ab eius originali extraxi et exemplavi et in hanc pubblicam formam redegi ex auctoritate mihi 

per ipsum, data in eius suo ultimo testamento rogato per Laurentium Vecholum, notarium 

publicum Castioni a Stiveriis. In quorum fidem me cum solita attestatione subscripsi.  

566 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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30 

«1579 Emptio domini Pauli Patricii a Petro et Stefano de Bartholis Pro notario lire 1, soldi 6, 

denari 4. Pro registro lire 0, soldi 7, denari 0. Lire 1, soldi 17, denari 4» (Castiglione delle 

Stiviere 1579 gen. 13)567.  

Emptio Domini Pauli de Patriciis a Petro et Stefano fratribus de Bertholis 

In568 Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

septuagesimo nono, indictione septima, die martis tertio decimo, mensis ianuarii, in terra 

Castioni a Stiveriis, Brixii diocesis, marchionatus, illustrissimi domini Fernandi Gonzage, 

marchionis, et in domo domini Silvestri Balarini, sita in contrata Platee. Praesentibus Iacobo 

Caratello et Serafino Patricio, ambobus Castioni predicti testibus notis, idonei et ad hoc 

specialiter vocatis et rogatis.  

Ibique Petrus et Steffanus, fratres fili quondam Baptistini de Bartholis de Castiono 

supradicto, agentes per se se suosque heredes, iure proprio in perpetuum, ad mundum purum 

francum liberum et expeditum allodium, dederunt, vendiderunt et tradiderunt domino Paulo 

de Patriciis similiter de Castiono predicto presenti, ementi et acquirenti, pro se suisque 

heredibus, petiam unam terre arative campaneatice bobulcarum trium et tabularum viginti 

quinque per insulam mensuram, sitam super ex emptam inter confinia Ionati et Castioni, in 

contrata dicta de Polizzoto penes a monte Innolentem Polizzollim, a sero heredes morelli 

segurtadi, a meridie illos de Fezardis et a mane ingressum, salvis omnibus aliis confinibus 

verioribus si qui forent. Ad habendum, tenendum et possidens et quicquid dicto emptori 

deinceps perpetuo569 placuit faciendum accessibus, ingressibus et egressibus aquis, aque 

ductibus, terminis et confinibus suis superioribus omnibusque et singulis suis iuribus 

rationibus et actionibus viis usantiis, tam de iure et consuetudineque de facto vel alio 

quovismodo dicte petie terre spectantibus et pertinentibus et570 hoc pro pretio et finito 

mercato in totum librarum quatraginta octo et soldorum quindecim planet. Quas libras 

predictus dominus emptor in unam notari infrascripti et testium suprastiptorum presentia 

realiter numerando ex bu()571 et solvit predictis venditoribus presentibus et ad se se 

trahentibus. Recipientes ex omni non habiti et non recepti dicti pretii speique illius future 

habitatoris et receptionis ex omnique deceptionis dupli tripli, quam terram, ut supra 

venditam, dicti venditores, nomine supradicti domini emptoris de cetero se se tenere et 

567 Instrumento notarile in carta con coperta di cartone. 
568 Da questa parola inizia il f. 1r. 
569 Da questa parola inizia il f. 1v. 
570 In maiuscolo nel documento. 
571 Parola di incerta lettura. 
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possidere constituerunt donec et signam illius habuit et habet eam sibi plenissime 

confirmaverunt, dantes, cedentes et transferentes omnia eorum iura rationes et actiones 

reales et personales utiles et directas que, quas ipsi petie terre quomodocumque et 

qualitercumque competentia e competitura contrahentes ipsum dominum emptorum, 

presentem suum procuratorem, uti in rem propriam irrevocabilem ad predicta. Ponentes eum 

in omnem eorum locum et ius. Promittentesque et solemmiter promiserunt572 predicti 

venditores, agentes ut supra, predicto domino emptori presenti de evictione et legittima 

deffensione supradicte rei vendite ab omni contradicente persona, communi, collegio et 

universitate in inditio et extra et tam in prima et secunda caussa, quam in omnibus aliis amissis 

et tam si vinceret, quam si vinceretur, omnibus semper ipsorum venditorum damnis expensis 

periculis et interesse. Et presentem venditorem et omnia et singula in presenti instrumento 

contenta predicti venditores, agens ut supra, promiserunt predicto domini emptori presenti 

firmam ratam et gratam ac firma rata habere, tenere et non confacere vel venire per se se vel 

alium seu alios eorum nominibus aliqua ratione, causa, sub pena reffectionis omnium et 

singularum damnorum expensiorum et interesse litis et extra stipulatione premissa obligantes 

ad hoc perpetuo attendenda firmiterque observanda se se personaliter et omnia et singula 

eorum bona presentia et futura pignori, que bona precario nomine predicti domni epmptoris 

se se possidere contrahentem. Recipientes ex omni non sic factis presentis venditoris 

promissionis et obbligationis et non sic in omnibus et singulis supradictis fuisse et esse verum 

in totum ut supra omnibusque statutis, consiliis, decretis, legibus ubicumque factis et fiendi 

in contrarium operantibus ultimis predicti venditores, agentes ut supra, promiserunt 

supradicta omnia573, pure mere, sincere et prorsus inicio latere attendere certificati per me 

notarium instrumentum, predicta verba habere iures instrumenti vigore ordinis, editi per 

quondam illustrissimum et excellentissimum dominum Aloysium marchionis de Gonzaga, 

dominum nostrorum. De quibus omnibus rogatus sum, ego Baptista Marmetinus notarius 

publicum conficere instrumentum ad laudem sapientis 

(s.t.) Ego Baptista filius domini Iacobi de Marmentini de Castiono supradicto, publicus 

apostolica autoritate notarius, supradictis omnibus et singulis interfui et rogatus scribere 

publice scripsi. In quorum fidem me mea attentione solita subscripsi. 

Registratum fuit per me Baptistam Marmentinum notarium, loco domini Antoni Bellini 

notari. Registri Castioni die sesto mensis martii 1579. 

Pro registro soldi 7  

572 Da questa parola inizia il f. 2r.  In realtà questa risulta troncata, per cui «promi:» risulta nel f. 1v, mentre 

«serunt» ne f. 2r. 
573 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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31 

«1594 - 12 decembre Emptio magnifici reverendi domini Don Patricii de Patriciis a domino 

Iohanne de Simonibus. De una domo cum 4 tractis et una apotheca in Castiliono» 

(Castiglione delle Stiviere 1594 dic. 12)574. 

In575 Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo nonagesimo 

quarto, indictione septima, die lune duodecimo, mensis decembris, in terra Castioni a Stiveriis 

marchionatus, illustrissimi domini Francisci Gonzage, marchionis, Brixii diocesis et in domo 

infrascripta, sita in contrata Sanctorum Nazzari et Celsi. Presentibus domino Simone de 

Patriciis, Nazzaro quondam Venture de Vitalibus de Castiono predicto et domino Vincentio 

filio quondam domini Petri de Romanis de Brixia habitatore Castiono predicti, testibus notis 

rogatis. Cum576 sit qui dominus Iohannes filius quondam Bernardini de Simonibus de 

Castiono supradicto habuit et receperit a domino Paulo de Patriciis de eadem terra scutos 

tres mille a libris quorum, soldibus duobus, pro singulo scuto tanque eius fideiussor sine 

tanque ille, qui promiserat relevare fideiussiores eiusdem domini Pauli, qui se obligaverant 

pro eo versus illustrissimam Cameram Fiscalem Castioni pro condemnetione sequita contra 

ipsum577 dominum Paulum suie, pro composite insita sita ipsam Illustrissimam Cameram et 

predictum dominum Paulum pro ipsa condemnatione, pro ut constat mactis et processu ac 

instrumento rogatis per me notarium infrascriptum ad que. Sitque qui ipse dominus Iohannes 

tantummodo solverit quo illustrissimo domino Rodulfo marchionii Castioni predicti ac 

illustrissimi domino Iohanne Antonio Aliprando, tuttori filiarum predicti illustrissimi domini 

marchionis, scutos bis mille ultra tamen libras mille, quorum centum planet eiusdem 

illustrissimi domino Iohanni Antonio cessas, solvendas, pro dominum Ambrosium de 

Notariis sororium ipsis domini Iohannis, ut ibidem adscriptum fuit de predictis constare et 

rogitum a domini Laurenti Lodrini notari Castioni. Sitque et qui in compositione ultro loco 

seguta in ipsum illustrissimum dominum Iohannem Antonium, tuttorem ut supra, et 

magnificum reverendum dominum don Patricium filium quondam predicti domini Pauli 

eidem. R(esponden)do ipsam illustrissimis domini Iohannis Antonis retrocesserit predictum 

dominum Ambrosium pro dictis libris mille quorum centum, ut pariter dictum fuit constare 

et instrumento rogato pro predictum dominum Laurentium. Sitque qui remanserit in 

manibus predicti domini Iohanni libris due mille septemcentum planet et udens ipsem 

574 Instrumento notarile in pergamena con coperta di cartone. 
575 Da questa parola inizia il f. 1r. 
576 In maiuscolo nel documento. 
577 Da questa parola inizia il f. 1v. 
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dominum Iohannes, uti578 bona fide erga ipsum revedendum dominum don Patricium eius 

soroium, agens pro se et suis heredes ac successoris, iure proprio in perpetuo, ad mundum 

purum francus libere et expeditum allodium, dedit, venditit, traditit et insolutum assignavit 

predicti magnifico reverendo domino don Patricio presenti, ementi, agenti pro se et suis 

heredibus ac nomine et vice reverendi domini don Petri, eius fratris et eius heredium. 

Nominatim totam eius domum cum curte et horto sitam in terra Castioni, in contrata 

Sanctorum Nazzari et Celsi, videlicet tractus duos versus viam publicam, tractus duos in 

cortili stabulum unum et appotecam unam a laboratoribus lane cum furno puteo columbario 

et porticu muratis cuppatis et soleratis ac cum revoltis intus penes ab uno viam pubblica, ab 

uno heredes domini Theodosii Ugolotti partim, partim heredes domini Martini bodes, ab 

uno heredes domini Petri Antoni de Scolaribus et ab alio heredes domini Agogerii Franzoni 

partim et partim filios domini Francisci Scolaris, salvis sitis quas domos579 adest ingressus 

vicinalis, pro quem sit salva et reservata de vitus predictis heredibus domini Theodosii, 

domini Martini et magistro Orlando Bressanello, implenti et evacuanti iuxta solitum. Ad 

habens, tenens, gaudens et possidens et quicquid dicto reverendo domino emptori placuit 

faciens accessibus, ingressibus, degressibus aquis, aqueductibus, terminis omnibusque et 

singulis suis iuribus rationibus dictis rebus dentis modo aliquo spectantibus et pertinentibus. 

Pacto tantus ius ipsos contrahentes facto, quod dominus domini venditor possit uti et 

gaudere dicta domo et aliis venditoris ut supra pro unum annum continum nam sue et hoc 

pro pretio et finito mercato in totum scrittorum mille a libris, quorum soldorum duobus 

planet pro singulo scuto, ex quibus predictus Iohannes, agentes ut supra, non in dolo sed 

sponte ad instrumentum predicti revedendi domini don Patricii presentis, dixit et confessus 

fuit habuisse et iam recepisse predictas libras duo mille septem centum planet, pro 

supplemento vero plurimi dictis domus et aliorum rerum ut supra venditorum. Predictus 

magnificus580 reverendus dominus don Patricius, agens ut supra, dedit, cessit indebiturem et 

pro debiture ipsi domini Iohanni, presenti pro predictum domnum Ambrosium presentem 

et solvere promittente pro dictis libris mille quatuor centum planet, que summe simul 

coacernate ascendant ad summam predictorum scuttorum mille a librorum quorum, soldis 

duobus pro quoque scuto, bando et cedendo eidem omnia eius iuria constitudo ipsum 

procurem suum, qua cessione atta predictus reverendus dominus emptor quantum sit pro se 

et promissa solite et non alter pro liberavit predictum dominum Ambrosium presentem de 

amplius non petendo cassans. Que aut bona sue, ut supra vendita, predictus dominus 

578 Da questa parola inizia il f. 2r. 
579 Da questa parola inizia il f. 2v. 
580 Da questa parola inizia il f. 3r. 
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Iohannes constitit possidere donec et signam costitutus ipsus reverendus dominus emptor 

presentem procurem suum, ponens eum in locum suum promittis quoque eidem de evictione 

et legittima deffensione omnibus eius damnis expressis et predicta omnia, predicte presentes, 

agens ut supra, suas suis promiserunt firma habere et non confacere sub pena reffectionis 

omnius damnorum, pro581 quibus omnibus sic firmater attestatis obligavit sese pluraliter et 

omnia eorum bona presentia que bona. Recipientes omnibusque statutis, consiliis contra 

predicta operantibus in supra predicti contrahentes promiserunt supradicta omnia 

attestatione, pure mere certificati, per me notarium predicta verba heredem vires iuramenti 

vigore ordinis. De quibus omnibus rogatus sum, ego Baptista Marmentinus notarius publicus 

conficere instrumenti ad laudem sapienti. 

(s.t.) Ego Baptista filius quondam domini Iacobi de Marmentinis de Castiono supradicto, 

publicus apostolica auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et singulis presens fui et 

rogatus scribere publice scripsi. In quorum robur me solito signo subscripsi. 

581 Da questa parola inizia il f. 3v. 
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32 

«1594 12 decembre. Libro domine Francesca et Cecilia filie quondam signor Antonii de 

Fezzardis a domini Superioribus Montis Pietatis Castiglione» (Castiglione delle Stiviere 1594 

dic. 12)582. 

In583 Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo nonagesimo 

quarto, indictione septima, die lune duodecimo, decembris, in terra Castioni a Stiveriis, 

marchionatus, et in domo infrascripti domini Iohannis, sita in contrata Sancti Nazzari. 

Presentibus Bernardino de Savacenis et magistro Hercule de Thedoldis, testibus notis rogatis. 

Cum sit qui dominus Antonius de Fezzardis de Castiono predicto in suo ultro testamento 

rogato, ut adscriptum fuit pro quondam dominum Antonium Bellomum notarium Castioni 

sub die ad quod, reliquerit Monti pietatis Castioni libras quorum planetis, dandas584 singulo 

anno in perpetuum pro dominas Franciscam Ceciliam Pasquam et Eleonoram, eius filias et 

heredes, et intendens dominus Iohannes de Simonibus, filius predicte domine Francesce et 

eo nomine agens ac et agens nomine supradicte Cecilie, liberare ipsas duas sorores a dicto 

legato, agens ut infra, de denariis propriis predictarum domine Cecilie et Francisce realiter 

ibidem dedit, solvit pro domini Laurentio de Ferariis et Hippolito Bettono, superioribus dicti 

montis pubblicis, libras quatraginta planet in tot pecunis aurri, que sub ad rationem libras 

quinque pro cento. Recipientes quapropter predicti domini superiores, agentes ut supra, 

liberaverunt predictum585 dominum Iohannem, agentem ut supra, ab omni eo quod petere 

posset eam dicti legati faccentes, iurem cassantes et predicta omnia firma sub pena. Pro 

quibus omnibus que bona, recipientes omnibusque statutis. De quibus omnibus rogatus sum, 

ego Baptista Marmentinus notarius. 

(s.t.) Ego Baptistam filius quondam Iacobi de Marmentinis de Castiono supradicto, publicus 

apostolica auctoritate notarius, premissis interfui et rogatus scribere pubblice scripsi. In 

quorum robur me solitis signo subscripsi. 

582 Instrumento notarile in carta con coperta di cartone. 
583 Da questa parola inizia il f. 1r. 
584 Da questa parola inizia il f. 1v. 
585 Da questa parola inizia il f. 2r. 
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33 

«[Dos domine Diamante de Simonibus uxoris magistri Lactantii de Fainis.] 1567» (Castiglione 

delle Stiviere 1567 ott. 7; Castiglione delle Stiviere 1570 mag. 26)586. 

D[os587 domine Diamante de Simonibus uxoris] magistri Lactantii de Fainis. 1567. 

In [Christi nomine, amen. Anno a n]ativitate eiusdem millesimo quinquagesimo sexagesimo 

septimo [indictione] decima, die vero martis septimo, mensis octobris in domo hab[itat]oris 

infrascripti domini Bernardini, sita in terra Castioni a Stiveriis, in [contrata] Sancti Nazzarii 

et Celsi. Tempore serenissimi Principis et domini Maximili[a]ni, divina sibi favente clementia, 

Romanorum imperatoris ellecti et semper augusti. Presentibus domino Paulo quondam 

domini Sebastiani de Patriciis de Castiono predicto et domino Agogerio de Franzonibus de 

Calvisano et Castioni habitatore, testibus notis, idoneis et ad hec omnia et singula infrascripta 

specialiter vocatis et rogatis. Ibique magistri Iovitta sutor in Castiono predicto de Fainis, 

agens pro se suosque heredes et successores, ad instantiam postulationem et requisitionem 

magistri Bernardini mezadri in Castiono domini Simonibus, presentis, stipulantis et 

acceptantis pro se suisque heredibus et successoribus, dixit, declaravit et manifestavi ac 

sponte confessus fuit habuisse et recepisse a domino magistre Bernardino, dante et tradente 

libras ducentas, undecim solidos, quorum predicto in tot bonis mobilibus dotalibus, a sponsa 

sic apreciatis pro amicu commune ellectu. Nec non ipse magister Bernardinus, agens ut supra 

iure proprio, in proprium liberum et expeditum allodium, dedit et tradidit ipsi magistro 

Iovitte, presenti, stipulanti588 et ut supra acceptanti, petiam unam terre a[rative …] plodiorum 

duorum tabularum sexaginta sex pedem […] Castioni, in contrata Vallis Predose penes a 

meridie […] Antoni Fezardi, a sero dominum magister Bernardinum, a m[onte …] Capis 

Mastriu et a mane Franciscum Morattum, salvis omnibus a[lii confi]nibus verioribus si qui 

forent et esse reperiantur. Ad habeans tenendum, gaudendum et possidendum dictam petiam 

terre, ut supra datam predicto magistro Iovitte, et quicquid dicto magistro Iovitte, ut supra 

acceptanti de ea deinceps proprio et omni tempore placuerit, faciendum una cum omnibus 

et singulis que infrascripta predictos continentur confines vel alios, si qui forent veriore, 

accessibus, ingressibus et egressibus aquis, aqueductibus, terminis et confinibus suis viis, 

viibus usantiis et pertinentiis, usque in vias publicas et cum omnibus et singulis, que dicta res 

ut supra data habet supra se intra, seu infra se in integrum omnique iure et actione usu et 

honore, seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aut ipsi rei, ut supra date modo aliquo 

586 Instrumento notarile in pergamena in pessimo stato di conservazione. Assente la coperta di cartone. 
587 Da questa parola inizia il f. 1r. 
588 Da questa parola inizia il f. 1v. 
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spectante et pertinente, tam de iure et consuetudine, quam de facto. Dans, cedens, 

transgerens atque mandans predictus magister Bernardinus predicto magistro Iovitte omnia 

eius iura omnesque actiones et rationes reales et personales et generis cuiusque que, quas 

quale et quantas dictus magister Bernardinus, ut supra agens, habet, habebat seu habiturus 

erat in dicta re ut supra predicto magistro […]589 data, agens […]ret esse pertines. Constituens 

predictus magister [Bern]ardinus predictum [magistro Iovi]ttam, ut supra acceptantem 

procuratorem suum, proprio communi tempore duraturum, ut in rem propriam pones ipsem 

in omnem suum locum et ius [...] de omnibus deffensionibus et iuribus quibusque sic possit 

tuere et generaliter omnia et singular dicere, facere et exercere in iuditio et extra, pro ut et 

quem ad modum dictus magister Bernardinus dicere, facere et exercere posset et potuisset 

ante stipulationem presentis infrascripti et sine aliqua molestia e contradictione ipsius 

magistri Iovitte, eiusque heredum, et cuiuslibet et alterius persone. Promittens ac solemniter 

promisit predictus magister Bernardinus, agens ut supra, predicto magistro Iovitte, presenti 

et ut supra acceptanti, se dicta letta terre, ut supra dato, ullo unquam tempore litem causam 

questionem seu contoversiam aliquam non movere, nec inferre seu moventi et inferrent 

aliqualiter non consentire quinimo illa, tam in proprietate, quam in posessione propria 

legittime deffendere auctorizare et expedire ab omni contradicente persona, comuni, collegio 

et universitate in iuditio et extra et tam in predicta et r()da590 causa, pro in omnibus aliis causis, 

et tam si vinceret, quam si vinceretur, omnibus ipsius magistri Bernardini sumptibus damnis, 

expensis, periculis et interesse pro libris ducentis planetis, sic591 concorditer extimatis et hec 

omnia dote et dotis nomine Diamantis, filie supradicti magistri Bernardini et uxoris legittime 

Lactantii, filii predicti magistri Iovitte, pro omni eo et toto quod ipsa domina sponsa [habere] 

et consequi posset in bonis ipsius magistri Bernardini patris, qui et in bonis seu dote et 

hereditatis, tam presentem, quam future domine Francisce matris presente domine spose et 

vero predicti magistri Bernardini presente, domina sposa, agens pro se et heredes suos, cum 

consensu supradicti eius mariti et magistri Iovitte predicti, non cum volo neque metu seu 

aliqua alia machinatione ducta, sed sponte et propria volontate ac animo eius bene deliberato 

vocavit se tacitam et contentam. Liberans ipsum magister Bernardinum et dominam 

Franciscam matrem, presentes, stipulantes et acceptantes, pro se et heredes suos ab omni eo 

et toto quod ipso habere et consequi posset, tam in bonis paternis, quam maternis, ut supra 

presentibus, quam et futuris quovis modo et via. R(esponden)do ex omni non sic habite et 

recepte dotis predicte modo quo supra doli, mali, vis metus vere causa actionique in factum 

589 Da qui inizia il f. 2r. 
590 Abbreviatura di incerto scioglimento. 
591 Da questa parola inizia il f. 2v. 

143 

sine causa vel ex iniusta causa beneficioque conpetenti deceptis, ultra dimidium veri et iusti 

predictii eumque alteri suo iuri legum et statutorum auxilio, quibus contra predicta vel aliquod 

predictorum venire posset et potuisset eamque rescendere in totius vel in parte eius aliqua. 

Qui magister Iovitta, [ag]ens592 ut supra, [cum] una carta quam in suis tenebat manibus, 

investivit dictam dominam presentem et ut supra acceptantem de omnibus eius bonis 

mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, loco pignoris et hipotece dotium 

predictarum, ceteris suis ereditoribus eam preferendo. Promittens ac solemniter promisit 

predictus magister Iovittam predicte domine sponse mihique notarium infrascripto ut supra 

publice persone presenti, stipulanti et acceptanti nomine quorum interest vel in futurorum 

intererit dictas dotes dare, reddere et restituere predicte domine sponse seu eius heredibus 

aut cui vel quibus ius et casus dederit dicte dotis restituende in omnem casum et eventum 

dotium predictarum restituendarum cum hoc, quod eam quo dicta domina sponsa dictum 

eius maritum supraviveret, quod in Dei dispositione consistit, tunc eidem domine spose liceat 

et licitu sit propria auctoritate et sine aliqua iudicis auctorita ingredi omnia et quecumque 

bona predicti magistri Iovitte, ubicumque sint et esse reperantur et ea tenere et possidere 

donec sibi integraliter de ea dote satisfactum fuerit una cum omnibus dannis, expensis, 

alimentis et interesse. In ratione octo pro centenario iuxta formam statutorum Castioni 

predicti, sub Rubrica de dotibus mulierum qualiter exigi possint. Quod statutum predicti 

Magistri Iovitta et domina sponsa voluerunt habere locum […]593 et singula dicti contrahentes 

m[…] […]nsa agentes, ut supra, promiserunt ac solemniter promittunt [attendere, obser]vare, 

pure mere simpliciter et prorsus inviolabiliter et contra nullo modo facere, certificati per me 

notarium instrumentum, clausulam predictam habere vim iuramenti vigore ordinis et edicti 

felice memoria illustrissimi domini Aloysii Marchionis de Gonzaga domini nostri. De quibus 

omnibus et singulus rogatus sum, ego Iohannes Yordanini notarius publicum conficere 

instrumentum ad laudem sapientis. 

(s.t.) Ego Iohannes filius quondam spectabilis domini Bertolini de Yordaninis de Castiono a 

Stiveriis, publicus imperiali auctoritati notarius, supradicti omnibus pro alium mihi fidum 

exemplatis ab originali present et rogatus fui et me in promissorum fidem solito signo 

subscripsi. 

[33 bis] 

In Cristi nomine, amen. Anno a nativitate eius millesimi quinquengesimi septuagesimi, 

indictione tertia decima, die vero veneris vigesimo sexto, mensis maii, in loco supradicto 

592 Da questa parola inizia il f. 3r. 
593 Da qui inizia il f. 3v. 
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domus de Simonibus. Presentibus domino Paulo Patricio et magistro Alexio de Muttis de 

Castiono predicto, testibus notis, idoneis et ad hoc specialiter vocati ser rogatis. Magister 

[Iovit]ta594 Fainis, agens pro se et heredes suos, ad instantiam postul[atio]:/nem et 

requisitionem domini Iohannis de Simonibus, presenti, stipulanti et acceptanti pro se et 

fratrum suorum, dixit, declaravit et manife[stavit] ac sponte confessus fuit habuisse et 

recepisse a dicto domino Iohanne alias libras treginta duas, soldos decem et novem planet 

pro dote et dotis nomine domina Diamant de Simonibus, sororis predicti domini Iohannis 

et uxor magistri Lactantii de Fainis, in tot aliis bonis mobilibus dolibus a sponsa. Promittens 

ac solemniter promisit predictus magister Iovitta, agens ut supra, predicte domine sponse 

presenti, stipulanti et acceptanti, pro se et heredes suos, mihique notario infrascripto uti 

pubblice persone presenti, stipulanti et acceptanti nomine quorum interest vel in futurum 

intererit eas reddere et restituere in omnem casum et eventum ipsarum dotium 

retituendarum, pro ut et in alio instrumento dotium ipsius domina Diamant, sub obbligatione 

sui reali et personali bonorumque suorum presentium et futurorum. R(esponden)do ex omni 

non facte presentis promissionis et obbligationis ut supra et non sic fuisse et esse verum in 

totum ut supra omnibusque statutis, legibus, decretis, salvis conductis ordinibus 

ordinamentis formis et reformationibus ac provisionibus, comunis et populi Castioni, 

Mantue, Brixie et ubique locorum factis et fiendis contra predicta operantibus. De quibus 

omnibus et singulis rogatus sum, ego Iohannes Yordaninus notarius595 pubblicus conficere 

instrumentum ad laudem sapientis. 

(s.t.) Ego Iohannes filius quondam spectabilis fomini Bertolini de Yordaninis de Castiono a 

Stiveriis, publicus imperiali auctoritati notarius, supradictis omnibus pro alium mihi fidum 

exemplatis ab originali presens et rogatus fui et me in promissorum fidem soliti signo 

subscripsi. 

Registratum fuere supradicta instrumenta per me Baptistam Marmentini notarium, loco 

domini Antoni Belhoni notari. Registri Castioni die 7 settembris 1580.  

Pro registro soldi 12, denari 2. 

594 Da questa parola inizia il f. 4r. 
595 Da questa parola inizia il f. 4v. 
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APPENDICE